Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Регла
мент Законодательного Собра
ния Иркутской области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 6 октяб
ря 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодатель
ных (представительных) и исполнительных органов государственной вла
сти субъектов Российской Федерации», статьей 86 Регламента Законода
тельного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркут
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской обла
сти следующие изменения:

1) в статье 48:
часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. При проведении открытого голосования формируется список с ре

зультатами голосования, в котором указываются фамилии и инициалы де
путатов, наименование депутатской фракции, результаты голосования каж
дого депутата, общие результаты голосования в абсолютном выражении.»;

дополнить новыми частями 8, 9, 10 следующего содержания:
«8. Список с результатами голосования помещается в протокол и сте

нограмму заседания Законодательного Собрания, а также в память про
граммно-технического комплекса, если голосование проводилось с его ис
пользованием.

9. Список с результатами голосования размещается на официальном
сайте Законодательного Собрания. По письменному запросу в аппарат За
конодательного Собрания депутату Законодательного Собрания в течение
рабочего дня, следующего за днем получения указанного запроса, предо
ставляется список с результатами голосования, который заверяется началь
ником отдела протокольного обеспечения аппарата Законодательного Со
брания Иркутской области.

10. При проведении открытого голосования с использованием про
граммно-технического комплекса, результаты голосования с указанием фа
милии и инициалов депутатов, наименования депутатской фракции отоб-

ражаются на экранах табло и мониторах зала заседания сессии Законода
тельного Собрания.».

2) в статье 54:
в части 1 слова «результаты голосования» заменить словами «списки

с результатами голосования»;
в части 2 после слова «Информация» дополнить словами «, указанная

в части 1 настоящей статьи,»;
3) в статье 36:
дополнить новой частью 21 следующего содержания:
«21. На каждом очередном заседании Законодательного Собрания пе

ред оглашением и принятием проекта повестки дня заседания Законода
тельного Собрания отводится время для выступлений представителей де
путатских фракций по актуальным социально-экономическим, политиче
ским и иным вопросам. От каждой депутатской фракции вправе выступить
не более трех представителей. При этом общая продолжительность вы
ступлений представителей одной депутатской фракции не может превы
шать десять минут. Слово для выступления представителям депутатских
фракций предоставляется на основании обращений депутатских фракций.
Депутаты Законодательного Собрания, не входящие в депутатские фрак
ции, вправе выступать по актуальным социально-экономическим, полити
ческим и иным вопросам один раз в три месяца. Слово для выступления
таким депутатам Законодательного Собрания предоставляется на основа
нии их обращений. Продолжительность выступлений депутатов Законода
тельного Собрания, не входящих в депутатские фракции, не может превы
шать пять минут.»;

части 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Проект повестки дня сессии Законодательного Собрания оглаша

ется председательствующим в начале заседания Законодательного Собра
ния и принимается за основу открытым голосованием большинством голо
сов от числа участвующих в заседании депутатов Законодательного Собра
ния. После этого в повестку дня сессии Законодательного Собрания по
предложению депутатов Законодательного Собрания могут вноситься из
менения и дополнения. Для обоснования внесенного предложения депута
ту Законодательного Собрания предоставляется до трех минут для выступ
ления. Изменения и дополнения в повестку дня сессии вносятся только при
наличии подготовленных в установленном настоящим Регламентом поряд
ке вопросов для рассмотрения на заседании Законодательного Собрания.

Предложения о внесении изменений и дополнений в повестку дня
сессии вносятся в письменном виде в секретариат и рассматриваются в по
рядке их поступления.

4) в части 3 статьи 12 после слова «требованию» добавить слова «де
путатской фракции, депутатской группы,»;

5) часть 1 статьи 601 изложить в следующей редакции:
«1. Проекты законов области, затрагивающие основные направления

социально-экономического развития области, до их рассмотрения на засе

дании Законодательного Собрания в первом чтении по решению постоян
ного комитета (постоянной комиссии), ответственного (ответственной) за
подготовку проекта закона области или депутатской фракции могут быть
вынесены на общественное обсуждение на официальном сайте Законода
тельного Собрания.»;

6) в части 1 статьи 107 после слов «депутатами Законодательного Со
брания,» добавить слова «депутатской фракцией,»;

7) в статье 6:
в пункте «д» части 4:
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«- предварительного рассмотрения ходатайства о принятии акта офи

циального толкования постановления Законодательного Собрания и гото
вит на него заключение;»;

в абзаце восьмом слова «по вопросам освещения деятельности Зако
нодательного Собрания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и
депутатов Законодательного Собрания» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Проект

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 ноября 2019 г. № 08/ {УЗ -р

г. Иркутск

О проекте постановления «О
внесении изменений в Регламент
Законодательного Собрания
Иркутской области»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в Регламент
Законодательного Собрания Иркутской области», внесенный в порядке
правотворческой инициативы группой депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области, руководствуясь статьей 6 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:
1. Рекомендовать отклонить проект постановления «О внесении

изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркутской области»;
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о

государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии Л.И. Егорова

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

На №_________ от

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области
Соколу С.М.

О внесении проекта
постановления Иркутской
области

Уважаемый Сергей Михайл»

|За;<онодательное Собрание
I И р л а сти

4 X 7 1
jB x,
| Дата.. Л  с г /9
н а ... . 0 ^ )  л и с т а х , и я д е к : , 0 !  ~ ^ Г ^ ~  ВИ*Й---- — ~ ±  5=^====-

В соответствии со статьей 83 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, вносим в порядке правотворческой инициативы проект
постановления «О внесении изменений в Регламент Законодательного
Собрания Иркутской области»

Приложение на nf л. в 1 экз.

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕГЛАМЕНТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 6 октября

1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации», статьей 86 Регламента Законодательного

Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

постановляет:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской области

следующие изменения:

1) в статье 48:

часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. При проведении открытого голосования формируется список с

результатами голосования, в котором указываются фамилии и инициалы

депутатов, наименование депутатской фракции, результаты голосования

каждого депутата, общие результаты голосования в абсолютном выражении.»;

дополнить новыми частями 8, 9, 10 следующего содержания:

«8. Список с результатами голосования помещается в протокол и

стенограмму заседания Законодательного Собрания, а также в память

программно-технического комплекса, если голосование проводилось с его

использованием.

9. Список с результатами голосования размещается на официальном сайте

Законодательного Собрания. По письменному запросу в аппарат

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Законодательного Собрания депутату Законодательного Собрания в течение

рабочего дня, следующего за днем получения указанного запроса,

предоставляется список с результатами голосования, который заверяется

начальником отдела протокольного обеспечения аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области.

10. При проведении открытого голосования с использованием

программно-технического комплекса, результаты голосования с указанием

фамилии и инициалов депутатов, наименования депутатской фракции

отображаются на экранах табло и мониторах зала заседания сессии

Законодательного Собрания.».

2) в статье 54:

в части 1 слова «результаты голосования» заменить словами «списки с

результатами голосования»;

в части 2 после слова «Информация» дополнить словами «, указанная в

части 1 настоящей статьи,»;

3) в статье 36:

дополнить новой частью 21 следующего содержания:

«21. На каждом очередном заседании Законодательного Собрания перед

оглашением и принятием проекта повестки дня заседания Законодательного

Собрания отводится время для выступлений представителей депутатских

фракций по актуальным социально-экономическим, политическим и иным

вопросам. От каждой депутатской фракции вправе выступить не более трех

представителей. При этом общая продолжительность выступлений

представителей одной депутатской фракции не может превышать десять минут.

Слово для выступления представителям депутатских фракций предоставляется

на основании обращений депутатских фракций. Депутаты Законодательного

Собрания, не входящие в депутатские фракции, вправе выступать по

актуальным социально-экономическим, политическим и иным вопросам один

раз в три месяца. Слово для выступления таким депутатам Законодательного

Собрания предоставляется на основании их обращений. Продолжительность

выступлений депутатов Законодательного Собрания, не входящих в депутатские

фракции, не может превышать пять минут.»;

части 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. Проект повестки дня сессии Законодательного Собрания оглашается

председательствующим в начале заседания Законодательного Собрания и

принимается за основу открытым голосованием большинством голосов от числа

участвующих в заседании депутатов Законодательного Собрания. После этого в

повестку дня сессии Законодательного Собрания по предложению депутатов

Законодательного Собрания могут вноситься изменения и дополнения. Для

обоснования внесенного предложения депутату Законодательного Собрания

предоставляется до трех минут для выступления. Изменения и дополнения в

повестку дня сессии вносятся только при наличии подготовленных в

установленном настоящим Регламентом порядке вопросов для рассмотрения на

заседании Законодательного Собрания.

Предложения о внесении изменений и дополнений в повестку дня сессии

вносятся в письменном виде в секретариат и рассматриваются в порядке их

поступления.

4) в части 3 статьи 12 после слова «требованию» добавить слова

«депутатской фракции, депутатской группы,»;

5) часть 1 статьи 601 изложить в следующей редакции:

«1. Проекты законов области, затрагивающие основные направления

социально-экономического развития области, до их рассмотрения на заседании

Законодательного Собрания в первом чтении по решению постоянного

комитета (постоянной комиссии), ответственного (ответственной) за подготовку

проекта закона области или депутатской фракции могут быть вынесены на

общественное обсуждение на официальном сайте Законодательного

Собрания.»;

6) в части 1 статьи 107 после слов «депутатами Законодательного

Собрания,» добавить слова «депутатской фракцией,»;

7) в статье 6:

в пункте «д» части 4:

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«- предварительного рассмотрения ходатайства о принятии акта

официального толкования постановления Законодательного Собрания и готовит

на него заключение;»;

в абзаце восьмом слова «по вопросам освещения деятельности

Законодательного Собрания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и

депутатов Законодательного Собрания» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой

информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель

Законодательного Собрания

Иркутской области

С.М. Сокол

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru